önce tanzim edilen tahrir defterlerinin ciltlerinin eskidiğinden” bahseden 1298/1881 tarih-
li evraktan,2 ciltlerin yenilenmesi amacıyla Hazîne-i Hümâyûn Kethüdalığından
tahsisat talep edildiği anlaşılmaktadır. Sözkonusu ciltlerin yenilenmesi sırasında
Kanûnî Sultan Süleyman'ın saltanatı öncesi yapılmış ebruların kullanılma ihtimali
bulunmamaktadır.

Bu ebrularla ilgili çıkarımlar
aşağıda sunulmaktadır;

5 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Evkaf Devf-
terleri (EV.d), 45145.

Tarih Envanter Nu.

835/1431 TT.d, 1

857/1453 MAD.d, 12

859/1455 TT.d, 2

860/1456 TSMA.d, 2203

867/1462 MAD.d, 9

881/1477 TK.GM.d, 403

895/1490 A.DVNSMHM.d, 30

904/1498 MŞH.ŞSC.d, 2473

906/1501 TK.GM.d, 404

Tarih Envanter Nu.

909/1503 EV.d, 45145

923/1517 MŞH.ŞSC.d, 2477

925/1519 MŞH.ŞSC.d, 2481

927/1521 MŞH.ŞSC.d, 2488

930/1524 MŞH.ŞSC.d, 2478

932/1526 MŞH.ŞSC.d, 2484

949/1543 TK.GM.d, 65

953/1547 TK.GM.d, 379

955/1549 TK.GM.d, 110

Tablo 1: Osmanlı Arşivinde 1550 yılı öncesi defterlerden ebru ihtiva edenlerin listesi.

Resim 1: Soldan itibaren Süleymaniye Kütüphanesi Nusret Hepgül Bağışları Dosya:1, No. 10,
Edhem Efendi'ye ait bir ebru ve sırasıyla 895/1490, 927/1521 ve 932/1526 tarihli defterlerde kullanılmış

olan ebrular. Renklerdeki benzerlik ve renklerin kullanım sırası özellikle dikkat çekicidir.

Bâb-ı Âsâfî tasnifindeki 895/1490 ve Meşîhat tasnifindeki 927/1521 ve 932/1526
tarihli defterlerde6 kullanılan ebruların (bk. Resim 1), gerek bu ebrularda kulla-
nılan neftli ebru tekniği ile yapılmış Osmanlı Arşivinde şimdilik tespit edilen ta-
rihlenebilen en eski ebrunun 1583 yılına ait olması,7 gerekse boyaların ulaşmadığı
beyaz boşlukların çok ince damarlar oluşturacak şekilde sıkıştırılabilmesinin başa-
rılması nedeniyle defter tarihleriyle uyumlu olmadıkları değerlendirilmiştir.

de sonraki bir onarım
sırasında yerleştirilmiş ya da defterlerin sonraki bir tarihte ciltlenmiş olduklarını
ifade etmek için yeterli görülmüştür.

Resim 2: Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü tasnif inde
1477-1574 tarihleri arasında on farklı defterde kullanılmış olan ebrular.

Resim 3'te görülen, 835/1432 tarihli defterde9 kullanılmış olan ebru, 6 farklı
renk kulanılarak yapılmış ve boyaların fırçalar vasıtasıyla sıvı yüzeyine serpilmesiyle

8 TK.GM.d, 379, 386, 391, 394, 398, 403, 404, 406, 415, 419.

Üzerinde ebru yapılan sıvının kıvamının ve boya-
ların öd ve su ayarlarının usta bir ebrucu tarafından yapıldığı, ebrunun doğasında
var olan kâğıt renginde görünen damarların çok ince bırakılmasının ve boyaların
tamamının kâğıda çok iyi tutunmasının başarılmasından anlaşılmaktadır.

Resim 3: Sırasıyla, 835/1432, 859/1455, 904/1499, 923/1518, 925/1519 ve 930/1524
tarihli defterlerde kullanılmış olan ebrular.

Öte yandan bu ebruda kullanılan son renk, Çamlıca toprağından yapılan tütün
rengidir. Bu renkle en son boya olarak günümüzde serpme olarak isimlendiri-
len küçük damlalar yerleştirmek suretiyle diğer renklerin daha canlı görünmesini
sağlamak XX. yüzyılda ortaya çıkmış ve Mustafa Düzgünman'la (1920-1990) yaygın-
laşmıştır (bk. Resim 4). Bu şekilde çok renk kullanılarak ebru yapımı da XX. yüz-
yılın ikinci yarısında kendisiyle başladığından bu ebrunun Mustafa Düzgünman
tarafından yapıldığına ve geriye dönük kullanıldığına karar verilmiştir.

Resim 3'te görülen bir diğer ebru, 904/1499 tarihli defterde10 kullanılmış olan
tütün rengi küçük serpmeler barındıran çok başarılı bir battal ebrudur. Yukarıda
açıklandığı gibi battal ebrularda küçük serpmelerle renklerin daha canlı görünme-
sinin sağlanabileceği XX.yüzyılda fark edilmiş ve Mustafa Düzgünman tarafından
çokça kullanılmıştır (bk. Resim 4). Bu ebrunun, Çamlıca toprağından yapılan tü-
tün rengi serpmeler ihtiva etmesi nedeniyle ayrıca renk ve tarz olarak da Mus-
tafa Düzgünman'ın elinden çıkmış bir ebru olduğu ve geriye dönük kullanıldığı
değerlendirilmiştir.

Yine Resim 3'te görülen 859/1455 tarihli defterde11 kullanılmış olan ebru, eb-
runun doğasında var olan beyaz damarları inceltmek amacıyla tekne yüzeyine ser-
pilen birinci boya bir iğne ile karıştırıldıktan sonra diğer boyaların serpilmesiyle

10 BOA, MŞH.ŞSC.d, 2473.

yapılmış bir battal ebru olup böyle ebruları ilk defa yapan kişi olması nedeniyle
böyle yapılmış ebrular günümüzde Mustafa Düzgünman Battalı olarak isimlendiril-
mektedir (bk. Resim 4). Bu nedenle bu ebrunun da Mustafa Düzgünman tarafından
yapıldığı ve geriye dönük kullanıldığı değerlendirilmiştir.

Resim 3'te görülen 923/1518, 925/1519 ve 930/1524 tarihli defterlerde12 kullanıl-
mış olan ebruların, defter tarihlerindeki ebru tekniği ile gerçekleştirilmesi müm-
kün olmayan beyazlıkların ustaca inceltilmesi ve renkleri daha canlı hale getirmek
amacıyla XX.

Çalışma sırasında örnek tasnif olarak
XVIII. yüzyılın sonuna kadar tamamı taranan Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi defter
tasnifinde taraklı ebruların toplu kullanımlarının başladığı tarih XVII. yüzyılın
başıdır.14 Öte yandan bu ebrunun yakın renkler ve aynı desenle üretilmiş bir ben-
zeri, 1253/1838 tarihli defterde15 kullanılmıştır. İki defterin tarihleri arasında 385
sene bulunduğu göz önüne alındığında, 847/1453 tarihli defterde kullanılmış olan

12 BOA, MŞH.ŞSC.d, 2477, 2481, 2478.
13 BOA, Maliyeden Müdevver Defterleri (MAD).d, 12
14 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi defter tasnifinde taraklı ebruların toplu kullanımları, tarihlenebilen en eski

ebrunun da muhtemelen 1253/1838 ya da hemen öncesinde üretilmiş olduğu söy-
lenebilir. Bu nedenle bu ebrunun da geriye dönük kullanıldığı değerlendirilmiştir
(bk. Resim 5).

Resim 5: 847/1453 ve 1253/1838 tarihli defterlerde kullanılmış,
defter tarihleri arasında 385 sene olan birbirinin çok benzeri ebrular.

860/1456 tarihli defterde16 kullanılmış olan ebru, yalnızca siyah boya kullanı-
larak yapılmış ve kâğıdın göründüğü boşlukların çok iri olması nedeniyle erken
döneme ait bir battal ebru gibi görünse de defterin cildinin ve şirazesinin defter
tarihiyle orantısız şekilde yeni ve yakın tarihe ait olması, öte yandan kâğıdın rengi-
nin de bu çıkarımı desteklemesi nedeniyle (bk. Resim 6) bu ebrunun, XX. yüzyılda
eski ebruları taklit etmek isteyen bir ebrucu tarafından yapıldığı ve geriye dönük
kullanıldığını ifade etmek doğru olacaktır.

Resim 6 : 860/1456 tarihli defterde kullanılmış olan ebru, defterin cildi ve şirazesi.

16 TSMA.d, 2203.

Resim 7: 867/1462 tarihli defterde kullanılmış olan ebru.
Sağdaki ebruda etiketin altındaki bölümde ilk boyanın tarandığı açıkça görülmektedir.

867/1462 tarihli defterde17 kullanılmış olan ebru (bk. Resim 7), 859/1455 tarihli
(TT.d, 2) ile aynı özellikleri taşımaktadır. Ebrunun doğasında var olan beyaz damar-
ları inceltmek amacıyla bu tekniğin ilk defa Mustafa Düzgünman tarafından kulla-
nılmış olmasından ötürü bu ebrunun da Mustafa Düzgünman tarafından yapıldığı
ve deftere XX. yüzyılda yapılan bir onarım sırasında yerleştirildiği anlaşılmaktadır.
Bu nedenle bu ebrunun da geriye dönük kullanıldığı değerlendirilmiştir.

949/1543 ve 955/1549 tarihli defterlerde18 kullanılmış ebruların (bk. Resim 8)
hem beyazlıkların son derece başarılı inceltilmesi hem de son atılan boyanın Os-
manlı ebruculuğunda XVI. yüzyılın sonunda görülmeye başlanan neft içermesi
nedeniyle geriye dönük kullanıldıkları değerlendirilmiştir.

Resim 8 : 949/1543 ve 955/1549 tarihli defterlerde kullanılmış ebrular.

17 BOA, MAD.d, 9.
18 TK.GM.d, 65, 110.

Arşiv taraması
sonuçlarına göre, üzerinde ebru yapılan sıvının kıvamını bir kıvam artırıcı madde
ile artırmaksızın doğrudan su üzerinde yapılan böyle ebruların üretimleri ve kul-
lanımları XVI. yüzyıl boyunca gerçekleşmiştir.

Resim 9: Evkaf tasnif indeki 909/1504 tarihli ve
(EV.d, 45145)'da kullanılan ve Osmanlı Arşivi'nde karşılaşılan tarihlenebilen en eski ebru.

Evkaf tasnifindeki 909/1504 tarihli defter, sık başvurulan ya da sürekli ekle-
meler yapılan bir defter değildir. Öte yandan defterin cildinde kullanılan ebrunun,
yapıldığı yüzyıl içerisinde cildinin yenilenmesini gerektirecek kadar yıpranması-
nın ya da bir hüccet-i şer'iyye sureti olan defterin sonradan ciltlenmesini gerek-
tirecek kadar önemli görülmesinin de mümkün olmadığı değerlendirilmektedir.

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi 1 165 166

TOPLAM 18 443 461

Tablo 2: Osmanlı Arşivinde tasnif lere göre ebru ihtiva eden başlangıçtan
1650 yılına kadar defter sayıları ve bunların tasnif lere göre dağılımı.

Tarama sonunda su bazlı ebru ihtiva eden 30 defter tespit edilmiştir
(bk. Tablo 3).

Tarih Envanter Nu.

909/1504 EV.d, 45145

959/1551 TSMA.d, 1232

971/1564 TK.GM.d, 206

972/1564 TK.GM.d, 2365

976/1568 TSMA.d, 3466

994/1585 TSMA.d, 1253

994/1585 TSMA.d, 1394

995/1586 TSMA.d, 1377

995/1586 TSMA.d, 1354

996/1587 TSMA.d, 1371

Tarih Envanter Nu.

997/1588 TSMA.d, 1221

998/1589 TSMA.d, 1252

1000/1592 TSMA.d, 1268

1001/1593 TSMA.d, 1182

1002/1594 TSMA.d, 1315

1002/1594 TSMA.d, 1291

1003/1595 TSMA.d, 4967

1003/1595 TSMA.d, 1342

1004/1596 TSMA.d, 1273

1004/1596 TSMA.d, 1240

Tarih Envanter Nu.

1004/1596 TSMA.d, 1209

1005/1597 TSMA.d, 1295

1005/1597 TSMA.d, 1561

1007/1599 TSMA.d, 1375

1008/1600 TSMA.d, 1281

1008/1600 TSMA.d, 1566

1009/1601 TSMA.d, 3687

1015/1607 TSMA.d, 1246

1016/1608 TSMA.d, 1191

1026/1617 TSMA.d, 1284

Tablo 3: 1504-1617 tarihleri arasında Osmanlı Arşivi tasnif lerindeki
su bazlı ebru ihtiva eden defterlerin envanteri.

Resim 10: Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi tasnif inde sırasıyla, 997/1589, 1000/1592 tarihli
ve 1026/1617 tarihli defterlerde25 kullanılmış su bazlı ebrular.

Suminagashi'nin henüz Orta Asya'da ebru yapılmaya başlanmadan çok önceleri
Japonya'da yapılıyor olması,26 ebrunun başlamasında suminagashi'den esinlenilmiş
olabileceği varsayımını akla getirmekle birlikte iki teknik arasında önemli bir fark
vardır. Suminagashi'de su bazlı mürekkepler kullanılıyorken ebruda madeni esaslı
toprak boyalar kullanılmaktadır.

Resim 11: 1112 yılında yapılmış bilinen en eski tarihli suminagashi, çağdaş bir suminagashi
ve 998/1589 tarihli defterin kabında kullanılmış su bazlı ebru.

25 TSMA.d, 1394, 1268 ve 1284.
26 Jake Benson, “Historical References to Paper Marbling in East Asia”, Society of Marbling, 2005 Annual,

(2005), s.

Bu
gözlemin bir sonucu olarak Osmanlı ebrucularının başlangıçta, günümüz-
de battal ebru olarak isimlendirilen ebru çeşidini doğrudan su üzerinde
yaptıkları, daha sonra aynı ebruları sıvının kıvamını artırarak bu kıvamlı
sıvı üzerinde yaptıkları anlaşılmaktadır (bk. Resim 12).

Resim 12: 998/1590 tarihli TSMA.d, 1252 envanter numaralı defterin kabında kullanılmış
su bazlı ebru ve 1197/1783 tarihli TSMA.d, 2726 envanter numaralı defterin kabında kullanılmış

battal sınıf ı şal desenli ebru. Her iki ebruda da boyaların dağılım ve büyüklüklerinin rastgele oldukları
açıkça görülmektedir.

Yukarıda yapılan karşılaştırma sonucu Osmanlı ebruculuğunda XVI.

Tablo 3'te sunulan envanterden görüleceği gibi su bazlı yani doğrudan su üze-
rinde yapılmış ebrular, 1153/1741 tarihli defter27 dışında, 1504-1617 tarihleri arasında
yaklaşık olarak 110 sene boyunca kullanılmıştır. 1153/1741 tarihli defterin kabında
kullanılmış olan ebrunun, doğrudan su üzerinde yapılmadığı, ebrucunun tekne-
sinin kıvamını zamanla kaybetmesi sonucu çok sulu teknede yapılmış olması ne-
deniyle su bazlı ebrularda görülen bir desene sahip olduğu değerlendirilmektedir.

Sonuç